
CITTA' DI MONTESILVANO
PROVINCIA DI PESCARA

ORDINANZE SINDACALI
N. 72 del 04/10/2025

OGGETTO: REVOCA DELL’ORDINANZA N. 71 DEL 03/10/2025 DI CHIUSURA RISERVA NATURALE STATALE
“SANTA FILOMENA – VALLELUNGA”, PARCHI E GIARDINI PUBBLICI PER AVVERSE CONDIZIONI
METEOROLOGICHE

IL SINDACO

Vista la propria Ordinanza n. 71 del 03/10/2025, con la quale, in conseguenza della condizioni
meteorologiche avverse, è stata disposta la chiusura della riserva naturale statale “Santa
Filomena – Vallelunga” e dei parchi e giardini pubblici;

Preso atto che non sono state segnalate situazioni di pericolo per l’incolumità pubblica;

Considerate le attuali condizioni meteoroligiche, nonché quelle di cui al Bollettino di criticità del
giorno 03 ottobre 2025, emesso alle ore 13:15, dal Centro Funzionale D’Abruzzo della Regione
Abruzzo, che riporta assenza di fenomeni significativi prevedibili – codice verde ed, in particolare
per quanto concerne i venti, nella giornata odierna non è segnalato “nessun fenomeno
significativo”;

Ritenuto, pertanto, di poter disporre la riapertura anche della riserva naturale statale “Santa
Filomena – Vallelunga” e dei parchi e giardini pubblici;

Visto l’art. 54 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, adottato con decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267/2000;

ORDINA

il divieto di accesso e, dunque, la riapertura della riserva naturale statale “Santa Filomena –
Vallelunga” e dei parchi e giardini pubblici;

AVVERTE

che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro 30
giorni, al TAR Abruzzo entro 60 giorni ed entro 120 giorni al Capo dello Stato, termini tutti
decorrenti dalla data di notifica del presente provvedimento o della piena conoscenza dello stesso;

DISPONE

Che copia del presente provvedimento sia trasmessa:
• alla segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio;
• al Comando della Polizia Locale – polizialocale@comunemontesilvano.legalmail.it;
• al Comando di Stazione dei Carabinieri di Montesilvano – tpe20854@pec.carabinieri.it;
• alla Questura di Pescara – urp.quest.pe@pecps.poliziadistato.it;
• alla Prefettura di Pescara – protocollo.prefpe@pec.interno.it;
• al Comando dei Vigili del Fuoco di Pescara – com.pescara@cert.vigilfuoco.it;
• al Corpo Forestale dello Stato – Raggruppamento Carabinieri Biodiversità di Pescara –

fpe42655@pec.carabinieri.it.
• Comando Provinciale Guardia di Finanza Pescara – pe0530000p@pec.gdf.it.

REGISTRO DI SETTORE N. 72 del 04/10/2025 Pag. 1 a 2

mailto:polizialocale@comunemontesilvano.legalmail.it
mailto:tpe20854@pec.carabinieri.it
mailto:urp.quest.pe@pecps.poliziadistato.it
mailto:protocollo.prefpe@pec.interno.it
mailto:com.pescara@cert.vigilfuoco.it
mailto:fpe42655@pec.carabinieri.it
mailto:pe0530000p@pec.gdf.it


Montesilvano, lì 04/10/2025 Il Sindaco

SINDACO1 DE MARTINIS OTTAVIO

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

REGISTRO DI SETTORE N. 72 del 04/10/2025 Pag. 2 a 2


